INDICAÇÃO N° GAB - VEREADOR WENILTON CAVALCANTE

EMENTA: Solicitação de

transporte escolar para os alunos

da Escola Municipal de Ensino

Infantil e Fundamental

Professora Adélia do Socorro

Pantoja da Conceição, na

comunidade do São Felipe.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador que subscreve esta

indicação, no regular uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os

artigos 124 e 136 do Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum

à Vossa Excelência a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo

Excelentíssimo senhor Renato Ogawa – Prefeito Municipal, indicando-lhe que

proceda com a solicitação de transporte escolar para os alunos da Escola

Municipal de Ensino Infantil e Fundamental Professora Adélia do Socorro Pantoja

da Conceição, na comunidade do São Felipe.

JUSTIFICATIVA

A escola citada atende 85 alunos, sendo a maioria residente nos ramais

do São João Batista e Ramal do Linhão da estrada, enfrentando grandes

dificuldades de deslocamento. No inverno, os ramais tornam-se lamacentos e

escorregadios, e no verão, o calor intenso e a poeira dificultam ainda mais o

trajeto. Além disso, muitas crianças caminham às margens da PA-451, correndo

risco de acidentes. Como a escola funciona em dois turnos e muitos pais

trabalham, o transporte escolar é essencial para garantir segurança, frequência

e acesso à educação. Segue abaixo-assinado dos pais de alunos.

Câmara Municipal de Barcarena, 25 de fevereiro de 2025.

VER. WENILTON CAVALCANTE

Vereador

N
º

P
R

O
C

.:
00

02
7

-
IN

D
 0

27
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

92
22

A
69

9F
E

61
0D

80
A

B
11

9C
B

97
F

7C
D

C
7A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

17
86

N
º

P
R

O
C

.:
00

02
7

-
IN

D
 0

27
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

92
22

A
69

9F
E

61
0D

80
A

B
11

9C
B

97
F

7C
D

C
7A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

17
86

N
º

P
R

O
C

.:
00

02
7

-
IN

D
 0

27
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

92
22

A
69

9F
E

61
0D

80
A

B
11

9C
B

97
F

7C
D

C
7A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

17
86

N
º

P
R

O
C

.:
00

02
7

-
IN

D
 0

27
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

92
22

A
69

9F
E

61
0D

80
A

B
11

9C
B

97
F

7C
D

C
7A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

17
86

N
º

P
R

O
C

.:
00

02
7

-
IN

D
 0

27
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. W

en
ilt

on
 C

av
al

ca
nt

e

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.w

ds
ol

uc
oe

s.
co

m
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

92
22

A
69

9F
E

61
0D

80
A

B
11

9C
B

97
F

7C
D

C
7A

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

17
86